
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N°  

127 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO FORMAZIONE DEL PERSONALE 
CONSORTILE ALLA SOCIETÀ FORMEL S.R.L. - CIG B14261CCE7. 
 

Il giorno 07/05/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l'art.34 ‘Personale e 
uffici dei consorzi’, l’art. 2 ‘ Funzioni dei consorzi di bonifica’ e l’art. 5 ‘ Finanziamento’; 
VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di Area consortile; 
VISTO il Piano di formazione del personale consortile per l’Anno 2024 per il quale, con Provvedimento Prot. n. 4108 
del 09.02.2024 del Direttore del Servizio territorio rurale, Agro-ambiente e Infrastrutture dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e R.A.P. della Regione Autonoma della Sardegna, è stato acquisito il relativo nullaosta, al fine della 
rendicontazione delle spese da sostenersi per la formazione;  
VISTO il d.lgs. n.50/2023 e s.m.i.; 
PREMESSO che, nell’ambito delle attività formative individuate nel richiamato Piano della formazione 2024, è 
prevista, tra l’altro, l’erogazione della formazione professionale in materie giuridiche finalizzata 
all’aggiornamento/approfondimento dei temi di contabilità e bilancio; 
ACQUISITA, a mezzo mail, la proposta di formazione della società Formel s.r.l., con sede Milano 20124, Via Vitruvio, 
43, P.IVA 01784630814, denominata “La contabilità finanziaria degli enti territoriali soggetti d.lgs. n.118 del 2011”, da 
tenersi in modalità webinar, per l’importo pari a € 400,00, esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 20, del D.P.R. 
n.633/1972; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., che regola gli affidamenti diretti di lavori, forniture e 
servizi di importo inferiore a di Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;  
RITENUTO, in conformità a Piano di formazione del personale 2024, al fine di garantire il puntuale e continuo 
aggiornamento professionale dei dipendenti consortili, di autorizzare la dott.ssa Santina Sini a partecipare al 
seminario formativo sopra descritto;  
VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
ACQUISITO ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente CIG B14261CCE7 per l’affidamento del 
servizio in narrativa;  
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC); 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9 
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 
ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 107000 
(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i, alla Formel s.r.l., con sede Milano 
20124, Via Vitruvio, 43, P.IVA 01784630814, il servizio di formazione denominato “La contabilità finanziaria degli 

enti territoriali soggetti d.lgs. n.118 del 2011”, da tenersi in modalità webinar, per l’importo complessivo pari a € 
400,00; CIG B14261CCE7; 
2) di impegnare in favore della Società Formel s.r.l., l’importo complessivo pari ad Euro 400,00, imputando la spesa 
sul Capitolo n. 107000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione esercizio 2024;  
3) di dare atto che la quota di partecipazione è esente IVA, ai sensi dell’art.10, comma 20, del D.P.R. n.633/1972, in 
quanto detta Società è in possesso dei requisiti, oggetti e soggettivi, ai fini dell’esenzione dell’applicazione dell’IVA, 
come specificato dall’Agenzia delle Entrate con la circolare 18 marzo 2008, n. 22/E e con l’interpello n.82/2024; 
3) di autorizzare la dott.ssa Santina Sini a partecipare al corso di formazione sopra descritto;  
4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 
e di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.; 
5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 
 
 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
 

proposta n. 270 del 15/04/2024

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/05/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  07/05/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


